



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 25-03-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSJE
Sagsnr.: 1902217
Dok. nr.: 861746

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar stillet følgende spørgsmål nr. 615 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 615:

”Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af SUU alm. del samrådspørgsmål AS i Sundheds- og Ældreudvalget den 22. februar 2019 oplyse, hvilke patientgrupper der ikke er kapacitet til at behandle på privathospitalerne i dag, og hvilke patientgrupper regeringen med sundhedsreformen forventer, at der ikke vil være kapacitet til at behandle på privathospitalerne, når sundhedsreformen er fuld ud implementeret?”

Svar:

I dag kan Danske Regioner på vegne af regionsrådene i medfør af sundhedsloven indgå aftale med de privatejede sygehuse, klinikker m.v. i Danmark og sygehuse i udlandet, som ønsker at indgå aftale om behandling af patienter efter reglerne om udvidet frit sygehusvalg.

Det betyder, at alle de private sygehuse og klinikker m.v., som ønsker at indgå en aftale på rimelige vilkår har mulighed herfor. Med den model får borgeren det bredest mulige valg.

Der er ikke aftalesygehuse på alle udrednings- og behandlingsområder. På sundhed.dk ([link](#)) fremgår en oversigt over aftalesygehuse og de undersøgelser og behandlinger, som privathospitalerne har indgået aftale med Danske Regioner om.

Derudover bemærkes, at i det omfang private sygehuse, klinikker m.v. ønsker at varetage behandlingen på regionsfunktion og højt specialiseret funktion, forudsættes Sundhedsstyrelsens godkendelse. Det følger af sundhedslovens regler om specialeplanlægning.

Patientrettighederne udgør et omdrejningspunkt i det danske sundhedsvæsen. Dem vil regeringen med oplægget til sundhedsreformen værne om og styrke. Regeringen vil bl.a. med oplægget til sundhedsreformen sikre, at patientrettighederne fungerer fuldt ud – i hele landet og for alle patienter, så der fremadrettet ikke ses forskelle på tværs af landet, når det kommer til overholdelse af patientrettighederne som fx udredningsretten.

Regeringen vil også styrke rådgivningen af patienterne med flere patientvejledere lokalt på sygehuse og med ét fælles patientnummer, hvor alle nemt og hurtigt kan få fat i deres lokale patientvejleder og få den nødvendige vejledning. Det skal understøtte patienterne i at gøre brug af deres rettigheder – særligt de mest ressourcetsvage patienter, der i dag kan have svært ved at overskue deres rettigheder og navigere i sundhedsvæsenet. Derudover styrkes den nationale koordinering og styring på

sundhedsområdet via en ny myndighed Sundhedsvæsen Danmark, som bl.a. får til opgave at sikre, at patientrettighederne overholdes i hele landet.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Søren Jensen